Дело № 5-361/36/2023
УИД 91RS0008-01-2024-003452-73
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

09 октября 2024 года

                 г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 КоАП в отношении Кабанова Д.А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, имеющего средне-специальное образование, состоящего в браке, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, ***  года рождения, самозанятого, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

Кабанов Д.А. 22 сентября 2024 года в 22 часа 59 минут вблизи д. 19 по *** Джанкойского района, Республики Крым, управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак *** совершил наезд на припаркованный автомобиль марки *** государственный регистрационный знак ***, после чего оставил в нарушение ПДД место совершения ДТП, участником которого он является, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Кабанов Д.А. после разъяснения прав предусмотренных ч. 1 ст. 25.1, ч. 4 ст. 26.4, ч. 1 ст. 30.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину признал в содеянном раскаялся, просил суд назначить ему наказание, не связанное с лишением права управления транспортным средством.

Выслушав Кабанова Д.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 1.2 Правил дорожного движения "дорожно-транспортное происшествие" - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

Согласно разъяснений, содержащихся в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке). С учетом этого административной ответственности по статье 12.27 КоАП РФ подлежит водитель транспортного средства, причастный к дорожно-транспортному происшествию.
К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).
При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Событие административного правонарушения и вина Кабанова Д.А. кроме признания вины, установлена в судебном заседании следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 262292 о 07.10.2024 (л.д. 4); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 82 ОВ № 037709 от 23.09.2024 (л.д. 5); схемой ДТП от 23.09.2024 (л.д. 6); объяснениями ***, ***, Кабанова Д.А. (л.д. 7-9); протоколом об изъятии вещей и документов 82 ИВ № 007954 от 23.09.2024 (л.д.10);  сведениями о привлечении Кабанова Д.А. к административной ответственности (л.д. 18).

Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, они объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.

С учетом установленных по делу обстоятельств, действия                    Кабанова Д.А.  мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим наказание мировой судья признает признание виды, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Кабановым Д.А.  административного правонарушения, степень его вины и личность, который женат, официально трудоустроен, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кабанова Д.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Исполнение постановления поручить отделению МО МВД России «Джанкойский».
Срок административного ареста Кабанову Д.А исчислять с момента доставления в специальный приемник для содержания лиц, арестованных в административном порядке, с зачетом времени доставления в специальный приемник для содержания лиц, арестованных в административном порядке.

Обязать должностных лиц МО МВД России «Джанкойский» уведомить мирового судью об отбытии виновным административного ареста.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

В.В. Фабинская
1